
DINACIA

DIRECCION ADMINISTRACION Y FINANZAS

DIVISION ADMINISTRACION Y SUMINISTROS

DEPARTAMENTO SUMINISTROS

AREA LICITACIONES

A.I.C. Gral. (Av.) Cesáreo L. Berisso, 02 de setiembre de 2009.-.

Ref.: LICITACION ABREVIADA Nº  22/2009

Objeto:         “ADQUISICION DE 22 RELOJES BIOMETRICOS”

COMUNICADO Nº 1

De acuerdo a lo establecido  en el Art. 2 num. 2  del PCP se informan las consultas 

realizadas por  EMSA  S.A.:

Pregunta: En las especificaciones técnicas de los relojes, específicamente en el 

punto Nº 2 de los requerimientos mínimos de estos, dice: “Capacidad de memoria 

que permita almacenar 20.000 huellas dactilares en el propio reloj”; este punto 

nos da a entender que DINACIA tendría por lo menos 10.000  funcionarios, pensando 

que pueda almacenar 2 huellas por funcionario, que es lo que se recomienda para 

esta tecnología de relojes; necesitaríamos conocer este dato para evaluar si nuestros 

equipos cumplen con las necesidades reales de DINACIA.-

Respuesta: Donde dice: 2. Capacidad de memoria que permita almacenar 20.000 

huellas dactilares en el propio reloj.

Debe decir: 2. Capacidad de memoria que permita almacenar 2.000 huellas 

dactilares en el propio reloj.

Donde dice: Posibilidad de reconocer entre una y diez huellas por funcionario con 

distintos niveles de seguridad.

Debe decir: Posibilidad de reconocer mas de una huella por funcionario con 

distintos niveles de seguridad.-

De acuerdo a lo establecido  en el Art. 2 num. 2  del PCP se informan las consultas 

realizadas por  AVICARD S.R.L.:

Pregunta: A los efectos de determinar los gastos de instalación, favor informar que 

cantidad de relojes serán ubicados en cada uno de los 16 Aeropuertos mencionados 

en las especificaciones.-

Respuesta: Numero de relojes por Aeropuerto:



                       LOCALIDAD            CANTIDAD DE RELOJES

Aeropuerto de Artigas                         1

Aeropuerto de Salto                         1

Aeropuerto de Paysandú                         1

Aeropuerto de Rivera    1

Aeropuerto de Tacuarembo                         1

Aeropuerto de Melo                         1

Aeropuerto de Colonia                         1

Aeropuerto de Carmelo                         1

Aeropuerto de Treinta y Tres                         1

Aeropuerto de Vichadero                         1

Aeropuerto de Durazno                         1

Aeropuerto de Rio Branco                         1

Aeropuerto de Punta del Este                         1

Aeropuerto de Laguna del Sauce          1

Aeropuerto de Melilla                         2

Aeropuerto de Carrasco                         6

Pregunta: Favor confirmar la cantidad de tarjetas de proximidad a cotizar.-

Respuesta: Cantidad de personal 600 funcionarios.-

LA  JEFE DEL DEPARTAMENTO SUMINISTROS

Jefe de Departamento C 11

    Dora Melo

En el día de la fecha nos notificamos y recibimos copia del comunicado Nro. 1 de la 

Licitación Abreviada Nro.  22/2009.

Notificado,

Empresa:

Firma:

Contrafirma:

C.I.

SIRVASE REENVIAR EL FORMULARIO COMPLETO AL 604 04 08 INT 4030


